
     陳 情 文 書 表 

受 付 番 号 第４１号 

受付年月日 令和５年１１月３０日 

件 名 商工会に対する支援要望について 

陳 情 者 
神戸市中央区〇〇〇〇〇〇〇〇 

兵庫県商工会連合会 会長 ○○ ○○ 

要 旨 ＜陳情の要旨＞ 

本会がとりまとめる県下２８商工会の活動地域は、日本の地方都市が抱え

る人口減少と高齢化、産業の空洞化、若者の流出等、山積する課題に直面し

ておりますが、地域内の中小・小規模事業者は地域コミュニティの一翼を担

い、地域の経済や社会の持続的な発展に寄与する重要な役割を果たし続けて

います。 

今後、新型コロナウイルス感染症の拡大防止に伴う行動制限がなくなった

ことで、活発な事業活動が期待されるものの、経営基盤の脆弱な小規模事業

者にとっては、原材料価格の高騰、アフターコロナに対応した事業再構築の

必要性等、依然として厳しい環境に置かれ続けることが予想されます。 

このような状況の中で、商工会は地域に密着した唯一無二の総合経済団体

として、小規模事業者の自立を目指した伴走支援に取り組み、地域経済の維

持・発展のために日々注力しておりますが、さらに、今後の事業活動を行う

うえで欠かすことのできない環境に配慮したSDGs経営の導入、デジタル化の

促進といった点においても積極的な支援に取り組んで参る所存です。 

兵庫県においても「中小企業の振興に関する条例」に基づき、中小・小規

模事業者の成長発展を促進するため各種施策を展開していただいているとこ

ろです。 

三田市におかれましても、平成３１年２月に策定された「三田市産業創造

戦略」において、地域経済の活性化を総合的かつ計画的に推進するための基

本的な考え方を示す「（仮称）三田市地域経済活性化条例」を制定し、産業

創造戦略を進めるとされており、制定される予定の条例に小規模企業の振興

を図る項目につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げま

す。 

地方財政も厳しい中ではございますが、貴市における小規模事業者の振興

に関する施策と財政の両面で、商工会に対して特段のご配慮を賜りますよう

要望いたします。 

 

付託委員会 生活地域常任委員会 

 


